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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem práce bylo zjištění přítomnosti mobbingu či bossingu v dané organizaci. Dílčími cíly bylo:
zjištění způsobů řešení konfliktů na pracovišti, dále zjištění nastavení firemní kultury v souvislosti s prevencí
mobbingu či bossingu a také byla zjišťována schopnost asertivního chování zaměstnanců jako prevence
mobbingu či bossingu ve zmíněné organizaci. Dalším bodem bylo zjištění ochoty spolupracovníků nahlásit
probíhající mobbing či bossining na pracovišti.

2. Výzkumné metody:
Dotazníkové šetření, analýza, syntéza.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Mobbing, bossing se ve zmíněné organizaci vyskytuje, a to v nemalé míře.
Způsob řešení konfliktů v organizaci je celkem dobře nastaven, ve firmě jsou zaměstnanci schopni dobře
komunikovat, konflikty zvládají dobře, ovšem je zde prostor ke zlepšení v doporučení.
Firemní kultura je poměrně dobře nastavená, ale i zde je prostor ke zlepšení v doporučení.
Zaměstnanci firmy jsou ve většině schopni vlastní asertivitě jako prevencí mobbingu či bossingu, ale ne malá
část z nich se dost bránit neumí. V doporučení je návrh opatření.
Většina zaměstnanců společnosti by nahlásila probíhající šikanu na pracovišti, kdyby si jí všimla, ovšem i zde
je část těch, kteří by tak neučinili. V doporučení je návrh opatření.

4. Závěry a doporučení:
Doporučení jsou tato: včasné informování ostatních pracovníků a výcvik vedoucích zaměstnanců která by
pomohla včas odhalit vznik nastupujícího násilí na pracovišti. Vytvořit návod s popisem co je mobbig či bossing
včetně jejich dopadů. Vytvořit pravidla o informování nově nastupujících zaměstnanců o nulové toleranci
jekéhokoliv neetického chování.
V souvislosti s řešením konfliktních situací lze doporučit: vytváření dobrých pracovních podmínek, vhodný
trénink manažerů v oblasti řešení konfliktů, dále také vytvoření pravidel firemní komunikace.
V souvislosti s prevencí mobbingu či bossingu ze strany pracovníka lze navrhnout: posilování asertivity
pracovníků pravidelným školením, které by bylo zaměřeno na asertivní chování, je vhodné mít v organizaci
pracovníka, který by se přímo věnoval problémům, které pracovníky trápí (firemní/externí psycholog).
Je nutné proškolit zaměstnance, aby nahlásili probíhající, nebo začínající násilí na někom ze svého okolí.
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SUMMARY
1. Main objective:
The main goal of the work was to determine the presence of mobbing or bossing in the organization. The partial
goals were: finding out ways of resolving conflicts in the workplace, as well as finding out the setting of corporate
culture in connection with the prevention of mobbing or bossing and also the ability of assertive behavior of
employees as a prevention of mobbing or bossing in the mentioned organization. Another point was to find out
the willingness of co-workers to report ongoing mobbing or bossining in the workplace.

2. Research methods:
Questionnaire survey, analysis, synthesis.

3. Result of research:
Mobbing, bossing occurs in the mentioned organization – and to a large extent.
The way of resolving conflicts in the organization is well set up by the cell, in the company the employees are
able to communicate well, they manage conflicts well, but there is room for improvement in the
recommendations. The corporate culture is relatively well set up, but even here there is room for improvement
in the recommendations. The company's employees are mostly capable of their own assertiveness as a prevention
of mobbing or bossing, but not a small part of them can't defend themselves enough. The recommendation
includes a proposal for action. Most of the company's employees would report an ongoing bullying in the
workplace if they noticed it, but even here there are some who would not. The recommendation includes a
proposal for action.

4. Conclusions and recommendation:
The recommendations are as follows: early information of other employees and training of managers who would
help to detect the emergence of emerging violence in the workplace in time. Create instructions with a description
of what mobbig or bossing is, including impacts. Create rules for informing new employees about zero tolerance
for any unethical behavior.
In connection with the resolution of conflict situations, it is possible to recommend: the creation of good working
conditions, appropriate training of managers in the field of conflict resolution, as well as the creation of rules of
corporate communication.
In connection with the prevention of mobbing or bossing by the employee, it can be suggested: strengthening
the assertiveness of employees through regular training, which would focus on assertive behavior, it is advisable
to have an employee in the organization who would directly address.
It is necessary to train employees to report ongoing or incipient violence against someone around them.
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1 Úvod
Písemná práce se zabývá mobbingem a bossingem na pracovišti, jejích vznikem a také
průběhem těchto negativních sociálních jevů, dále faktory, které vedou k příčinám a důsledkům
mobbingu či bossingu, a také konfliktními situacemi včetně jejích průběhů a možných řešení.
Bedrnová (2017, s. 288) uvádí, že mobbing představuje specifický sociální jev. Jde o
cílevědomé šikanování, nebo psychický teror na pracovišti, který se může týkat jakéhokoliv
pracovníka bez ohledu na pracovní zařazení, pozici, věk, nebo třeba i pohlaví. Mobbing byl
vypozorován již v dávné minulosti. Jak Cakirpaloglu (2016, s.11) uvádí, mobbing pochází
z anglického slovesa „to mob“, které lze do češtiny přeložit jako utlačovat, urážet, napadat,
vrhat se. Jak je uvedeno (dustojnepracoviste.cz, 2020) termín mobbing poprvé použil etnolog
Konrád Lorenz ve svých popisech chování zvířat, když pojednával o útocích zvířecí smečky na
vetřelce. Cakirpaloglu (2016, s.12) uvádí, že k nejvýznamnějším průkopníkům výzkumu
mobbingu patří německý psycholog a lékař Heinz Leymann, který působil ve Švédsku.
Leymann získal zkušenosti s řešením rodinných konfliktů, což zužitkoval při zkoumání
přímých a nepřímých forem konfliktů na pracovišti. Jak dále zdroj uvádí, právě Leymann
poprvé použil a dále systematicky rozpracoval mobbing ve společenských vědách.

Jak Bedrnová (2017, s. 288) uvádí, podle Leymanna (1990) jde o mobbing tehdy, jestliže se na
postiženého útočí alespoň jednou týdně po dobu půl roku a útoky provádí jedna nebo více osob.

V písemné práci je zájem zaměřen především na mobbing na pracovišti. Důraz je kladen na
mobbera, což je člověk, který páchá násilí na oběti, dále na oběť samotnou a také na jednotlivé
fáze mobbingu, které většinou probíhají při tomto negativním sociálním jevu. Je vysvětlen
rozdíl mezi šikanou a mobbingem, a také jsou předloženy další možné formy násilí na pracovišti
jako je například staffing, straining, nebo třeba sexuální obtěžování.
V další teoretické části je zaostřeno na faktory vedoucí k příčinám mobbingu a jejich
důsledkům. Jak (osppp.cz, 2020) uvádí, Česká republika je s téměř 20 % případů za rok
společně s Rakouskem a Finskem zemí s nejvyšší mírou pracovní šikany. Velmi zajímavý je i
fakt, že ženy jsou postihovány mobbingem více než muži. Mezi další faktory vedoucí
k mobbigu na pracoviši lze zařadit věkové rozdíly mezi spolupracovníky, kdy například do
staršího kolektivu přijde mladý spolupracovník, který není svými kolegy akceptován. Dále také
rasové, mezikulturní rozdíly, náboženské, politické a mnoho dalších názorových rozdílností.
Uvedené důvody vedoucí k mobbingu na pracovišti nutně musí mít následky. Mezi následky
plynoucí z tohoto negativního sociálního jevu patří zejména psychické, psychosomatické a
zdravotní potíže u oběti mobbingu. K tomu Mikuláštík (2010, s. 238) přidává, že mobbing i
harassment může mít velmi závažné následky v podobě depresí, stavů úzkosti, neurotických
potíží, psychosomatických potíží oběhu krevního, dýchacího, zažívacího a jiné, jako tomu bývá
v důsledcích stresu. Mezi další důsledky mobbingu patří ekonomické problémy. Bedrnová
(2017 s. 288) uvádí, že ekonomické důsledky spočívají ve skutečnosti, že oběti mobbingu
bývají velmi často celé týdny i měsíce v pracovní neschopnosti. Vedle přímých pracovních
výpadků vznikají i další ztráty, kdy šikanovaní nejsou sice v přímé pracovní neschopnosti, ale
dlohodobě podávají snížený pracovní výkon. Neblahé následky mobbingu jsou citelné i pro
organizaci, ve které je mobbovaný pracovník zaměstnán. (zsbozp.cz, 2020) uvádí, že mobbing
je pro firmu velkým problémem, přináší ztráty, pokud oběť zůstane (náklady na dlouhodobé

[…]

nastupujících zaměstnanců o nulové toleranci jekéhokoliv neetického chování atd.
V souvislosti s nastavením fiemní kultury jako preventivní opatření mobbingu či bossingu
spolu s možnými způsoby řešení konfliktů bylo doporučeno: vytváření dobrých pracovních
podmínek, vytvoření pravidel firemní komunikace, vhodný trénink manažerů v oblasti řešení
konfliktů, na manažerských pozicích proškolovat manažery v oblasti psychologie atd. V oblasti
prevence mobbingu či bossingu v dané organizaci ze strany zaměstance byla navrhnuta tato
doporučení: posilovat asertivitu pracovníků pravidelným školením, které je zaměřeno na
asertivní chování, a neméně důležité a nutné je proškolit zaměstnance, aby nahlásili probíhající,
nebo začínající násilí na někom ze svého okolí.

Na závěr je třeba uvést, že šikana na pracovišti může být opravdu velkým problémem jak pro
oběť, která může mít trvalé následky, a které si může nést do dalšího pracovního života i do
života osobního, ale také pro organizaci, která pokud, se mobbing či bossing, nebo jakákoliv
další forma násilí zveřejní. Je tedy na zaměstnancích, aby se vyvyrovali chování, které vykazuje
prvky šikany, stejně tak na pracovnících, kteří se cítí oběťmi šikany, aby se neobávali tento
problém řešit, třeba tím, že o tom s někým pohovoří, nebo ho rovnou zveřejní a tím se začne
řešit. Je ale velmi důležité ze strany organizace zveřejnit, že jakákoliv forma násilí na pracovišti
je naprosto nepřijatelná, neetická a k tomu vést všechny zaměstnance včetně nově
nastupujících.
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Přílohy

Příloha I Dotazník vlastní konstrukce

Dotazník

Vážení,
ráda bych vás požádala o zodpovězení několika otázek, které se týkají zjištění míry spokojenosti
zaměstnanců v souvislosti s možným výskytem různých druhů násilí na pracovišti včetně řešení
konfliktních situací ve vaší firmě. Dotazník je určen pro mou bakalářskou práci na VŠ.
Dotazník je pod níže uvedeným odkazem. Časová náročnost je 5-7 minut. Na konci dotazníku
prosím klikněte na odeslat.
Dle etických zásad je dotazník 100% anonymní. Získaná data budou využita pouze pro účely
zpracování mé bakalářské práce. V případě potřeby mne můžete kontaktovat na:
antonie.krskova@seznam.cz. Velmi si Vaší spolupráce vážím a předem děkuji za vyplnění
dotazníku.
Přeji vám všem pevné zdraví, trpělivost a optimismus v této době.
Antonie Stankeová

Možností odpovědí: – Ano – Spíše ano – Nevím – Spíše ne - Ne.

1. Jaké je Vaše pohlaví……………………….…………………………………….muž x žena.
2. Jak dlouho pracujete ve firmě? /(let)……………………...………0-1, 1-3, 3-5, 5-10, 10-20.
3. Zažil/a jste někdy ve svém nynějším zaměstnání fyzický/psychický útok?
4. Vadí Vám časté pomluvy na pracovišti, které se Vás týkají?
5. Je na Vašem pracovišti někdo, kdo bývá často terčem kritiky? (tzv. černá ovce týmu)
6. Zažil/a jste někdy ignoraci, ponižování, zastrašování na svém nynějším pracovišti?
7. Měl/a jste někdy problém s někým v týmu/nadřízeným a bál/a jste se ho zveřejnit, nebo
někomu o tom říci?
8. Měl/a jste/máte někdy ve svém současném zaměstnání vážný komunikační problém se svým
nadřízeným?
9. Máte pocit, že Vám nadřízený nakládá více práce, než ostatním členům týmu?
10. Kritizuje Vás Váš nadřízený více, než ostatní členy týmu?
11. Zažil/a jste někdy na pracovišti sexuální obtěžování?
12. Myslíte si, že je Váš nadřízený neempatický vůči Vám? Připadají mu Vaše problémy
nedůležité?
13. Máte pocit, že již nejste tak motivován/a do práce jako při nástupu? Již Vás práce tolik
nebaví?
14. Máte obavy, kdybyste řekl/a o svých pracovních problémech někomu? Raději si necháváte
problémy pro sebe?
15. Máte pocit, že když řešíte na pracovišti konflikt, vždy musíte ustoupit?
16. Myslíte, že máte na pracovišti časté konflikty s kolegy?
17. Myslíte, že máte na pracovišti časté konflikty se svým nadřízeným?
18. V případě vážného či dlouhodobého konfliktu na pracovišti označte podle Vás nejvhodnější
formu následného řešení:
nahlášení nadřízenému-řešení s personalistou ve firmě-neřeší se vůbec-řešení s jinou org.-řešení s vyšším managementem.

II

19. Kterou z uvedených možností řešení konfliktu na pracovišti Vy považujete za
nejefektivnější?
nahlášení nadřízenému-řešení s personalistou ve firmě – řešení s jinou org.-řešení s vyšším managementem.

20. Zastal se Vás Váš vedoucí někdy při řešení konfliktu s kolegou?
21. Máte v organizaci možnost se vyjádřit svobodně ke změnám? (změna zasedacího pořádku,
nové technologie, nový dodavatel…)
22. Máte v organizaci jasně daná pravidla, práva, povinnosti v písemné podobě? (etický kodex
organizace)
23. Máte možnost se v případě osobního problému na někoho obrátit ve firmě? (firemní
psycholog, odbory, personální odd., schránka důvěry).
24. Jste schopen/a kolegovi/nadřízenému říci NE, když Vás požádá o spolupráci, která Vám
nepřijde už jako pomoc, ale využívání?
25. V případě, že byste si všiml/a, že na pracovišti probíhá šikana na někom z Vašich kolegů,
nahlásil/a byste to? (např. na personální odd., do schránky důvěry).
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