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Další hodnocení:
Je dobrá provázanost teoretických poznatků s výsledky vlastního šetření a jsou odvozena doporučení pro
konkrétní firmu. Práce využívá soudobé teoretické poznatky a zároveň citlivě provádí vlastní šetření s pracovníky
konkrétní firmy. Výtky: „Hlavní cíl byl prostřednictvím dílčích cílů splněn.“ Prosím nepsat do textu, že cíl práce
byl splněn. Zdroj: slideplayer.cz,- zdroje v teoretické části by měly být z odborného zdroje. Cíle v textu práce
by se měla uvádět pouze jednou, zpravidla v Úvodu. Zde se cíl opakuje neustále, bohužel v různých verzích.
Charakteristika firmy postrádá odkaz na zdroj informací. Pro šetření ve firmě je vhodnější kvótní výběr podle
struktury firmy. Poměrně nízká návratnost je ovšem pravděpodobně způsobená výjimečnou situací a citlivým
tématem šetření. Výsledky šetření na malém vzorku by se neměly uvádět v %, zvláště není dobré % uvádět v
tomto případě na dvě desetinná místa. Škála v grafu se neřadí podle počtu odpovědí. V textu jsou překlepy.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jakými způsoby může vedoucí pracovník předcházet vzniku či rozšíření mobbingu na pracovišti?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Které typy školení byste doporučila pro vedoucí pracovníky a pro řadové zaměstnance?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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